



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 29. juni 2021  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Janani Jeyasothinayagam  
Sagsnr.: 2021-0030-6190  
Dok.: 2021146

### Besvarelse af spørgsmål nr. 1226 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1226 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. juni 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V).

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 1226 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvad er ministerens kommentarer til politiets reaktion - eller mangel herpå - overfor den serieafpresser, der gennem lang tid med politiets vidende groft har afpresset eller forsøgt at afpresse 169 kvinder? Der henvises til artiklen ”Politiet kendte serieafpressers identitet, et år før han blev anholdt”, dr.dk den 7. juni 2021.”

### Svar:

Det var rystende for mig som justitsminister at høre om de over 150 sager med børn og unge, der blev presset ud i uhyrlige og modbydelige handlinger i den konkrete sag, som spørgeren henviser til.

Det er forfærdeligt, hvad de børn og unge har været udsat for. Vi har som samfund en særlig forpligtelse til at passe på vores børn og unge og sikre, at vores myndigheder slår hurtigt og hårdt ned over for dem, der misbruger dem.

Derfor har jeg bedt Rigspolitiet om at udarbejde en redegørelse for forløbet af efterforskningen i den konkrete sag. Det er min forventning, at Rigspolitiet i den forbindelse vil vurdere, om der er behov for yderligere initiativer i politiet, der kan bidrage til, at det i højere grad sikres, at der fremover i lignende sager sker en tilstrækkelig og rettidig koordination og efterforskning på tværs af politikredse.

Der skal ikke herske nogen tvivl om, at området for digitale krænkelser er højt prioriteret hos regeringen. Med den seneste flerårsaftale for politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 aftalte regeringen og Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og Nye Borgerlige at oprette en ny national efterforskningsenhed, som bl.a. skal hjælpe politikredsene i sager om kompleks kriminalitet såsom digitale krænkelser. Der etableres også en digital patruljeenhed i politiet, som bl.a. kan patruljere synligt i åbne grupper på sociale medier på internettet for at forebygge bl.a. digitale krænkelser og gribe ind, hvis der sker lovovertrædelser.

Senest præsenterede regeringen den 17. maj 2021 udspillet ”Værn mod voksne der krænker børn”, der indeholder i alt 9 initiativer, der skal be-

kæmpe seksuelle overgreb mod børn. Som led heri nedsætter vi bl.a. en arbejdsgruppe, der skal vurdere, om der er behov for at ændre straffeloven som følge af den digitale udvikling. Arbejdsgruppen vil i den forbindelse bl.a. have til opgave at se på behovet for en selvstændig bestemmelse om grooming og på, om sextortion i tilstrækkelig grad kan straffes efter de gældende regler i straffeloven.

Regeringen har altså generelt taget nogle vigtige skridt for at styrke bekæmpelsen af digitale krænkelser, men i forhold til den konkrete sag, som spørgeren henviser til, vil jeg afvente Rigspolitiets redegørelse, før jeg vil kommentere den yderligere. Rigspolitiet forventer at sende redegørelsen til Justitsministeriet hurtigst muligt efter sommerferien, hvorefter redegørelsen vil blive sendt til Folketingets Retsudvalg.